Ata nº 01/2022
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Primeira Sessão Plenária Ordinária, Segunda Sessão Legislativa da Nona Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Américo Luiz Formighieri, Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Cristian Baumgratz, Juliano Arend, Leonir de Souza Vargas, Raquel Goedel, Tiago José Dummel e Victor Penz. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Ofício nº 18/2022 do Poder Executivo Municipal, Ofício nº 001/2022 do Centro de Referência da Assistência Social, Edital nº 05/2022 de Retomada do Concurso Público nº 01/2020, Mensagem nº 001/2022, e 002/2022 do Poder Legislativo Municipal; Mensagens nº 009/2022, 010/2022, 011/2022, 012/2022 e 013/2022 do Poder Executivo Municipal; Pedidos de Providências nºs. 01/2022, 04/2022 e 06/2022 do Vereador Juliano Arend, Pedido de Providências nº 02/2022 do Vereador Antonio Carlos Ferreira, Pedido de Providências nº 03/2022 do Vereador Tiago José Dummel, Pedido de Providências nº 05/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas; Indicações nºs. 01/2022 e 02/2022 do Vereador Juliano Arend e Indicação nº 03/2022 do Vereador Leonir de Souza Vargas. Grande Expediente: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria, no qual solicita ao Poder Executivo Municipal que seja instalado um abrigo na parada de ônibus em frente à EMEI Dr. Orlando Rojas. Justificou, também, a Indicação em que solicita o envio de Projeto de Lei pra custeio do transporte de trabalhadores afirmando que a empresa Stara está com vagas abertas e paga bons salários. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria que solicita a criação de frente de trabalho para atuar na abertura, limpeza e ampliação de açudes, afirmando ser oportuna a criação devido às condições climáticas atuais. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, acerca da Mensagem nº 010/2022 do Poder Executivo afirmou ser de grande importância o auxílio para a ASUNER. Justificou o pedido de providências de sua autoria que solicita reformas e melhorias na Praça da COHAB. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, agradeceu a presença de público na sessão. Justificou as Indicações de sua autoria, nas quais solicita ao Poder Executivo Municipal envio de Projeto de Lei para instituir o programa de localização de propriedades rurais por sistema de posicionamento global, GPS Campeiro e envio de Projeto de Lei para instituir cobrança de multas por descarte irregular de lixo. Concordou com a fala do Vereador Tiago acerca do Projeto de Lei que concede auxílio financeiro para a ASUNER. Defendeu os pedidos de providências de sua autoria que solicitam a abertura de Rua no Distrito Industrial, que solicita estudos para viabilizar a prática da aquicultura no município de Ernestina e que solicita adoção de campanha de conscientização para o recolhimento de dejetos dos cães na Praça Municipal. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, informou, acerca da solicitação do Vereador Antonio Carlos Ferreira, que o município viabilizou, nesse momento, a construção de novos açudes, mas entende a necessidade dos demais serviços. Manifestou-se favorável ao auxílio financeiro para a ASUNER. O Vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, parabenizou o Poder Executivo pelo envio do Projeto de Lei para instituir auxilio financeiro para a ASUNER. Afirmou que muitas pessoas procuram emprego, mas poucas querem serviço. A Presidente, Vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, agradeceu a massiva presença de público na sessão. Manifestou-se favorável ao Projeto de Lei que institui auxilio financeiro para a ASUNER. Sobre a questão dos açudes e perfuração de poços artesianos, disse que estes serviços foram viabilizados, até o momento, pelo Poder Executivo. Concordou com o Pedido de Providências do Vereador Juliano sobre os dejetos de cães na Praça Municipal. Apoiou o Pedido de Providências do Vereador Leonir e solicitou que, em sendo possível, seja construída a melhoria em frente a todas as Escolas. Comunicações: O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, explanou sobre o centenário de nascimento de Leonel de Moura Brizola, ressaltando as contribuições do mesmo no cenário educacional e político nacional. Parabenizou o município pelo envio do Projeto de Lei para instituir o auxílio para a ASUNER. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que o governo Bolsonaro está completando três anos e dois meses sem corrupção. Explanou sobre algumas realizações do Governo Federal nas mais diversas áreas. Ordem do dia: sem matéria. Explicações Pessoais: o Vereador Leonir de Souza Vargas, da bancada do PDT, informou o Poder Executivo que o Condomínio Pôr do sol está sem iluminação pública. Afirmou que fará um pedido na próxima semana para que seja colocado revestimento emborrachado no acesso à Escola Educarte. Explanou sobre as divergências ocorridas com as demandas do Orçamento Participativo Estadual. Sobre o pedido do Vereador Juliano, acerca do GPS Campeiro, disse que já havia solicitado o mesmo por mais de uma vez em anos anteriores. Solicitou que os demais vereadores, assim como ele, contatem as suas bancadas e parlamentares para tentar viabilizar a destinação de um ônibus para o Município, ônibus este que poderia fazer o transporte dos universitários. Compartilhou a informação de que, em breve, será liberada mais uma emenda parlamentar para o Município, por intermédio seu e de mais alguns colegas Vereadores sugerindo que seja utilizada no Centro Esportivo Aderi Baumgratz Soares. Mostrou material sobre a pesca no alagado da Barragem de Ernestina. Parabenizou o Sr. Daltro João Bettin pela condecoração recebida pela atuação junto à Polícia Civil. O Vereador Antonio Carlos Ferreira da bancada do PDT, agradeceu a todos os presentes por prestigiarem a sessão. Explanou sobre todas as atividades desempenhadas pelos professores, desde aquelas ligadas diretamente à sala de aula até as que não aparecem tão claramente. Destacou a importância da empatia para com todos os educadores. Afirmou que a remuneração dos professores está aquém do tamanho do trabalho desempenhado colocando-se à disposição da classe. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, agradeceu às Secretarias de Serviços Urbanos e da Agricultura pelo atendimento de pedidos seus. Pediu que a população faça  consumo consciente de água, pois, pode haver falta. Lembrou que o Projeto de Lei nº 01/2022 tratava de contrapartida do município para o asfalto de acesso até a ponte da divisa com Nicolau Vergueiro. Falou sobre os jovens Diego Machado e Pablo Frozza, pelos feitos alcançados no torneio de laço em Passo Fundo. Convidou todos a participarem do Duelo de Laço provido pelo jovem Pablo no próximo final de semana. Parabenizou o Município de Santo Antônio do Planalto por ter sido contemplado com recursos do Avançar Esporte, pedindo que, caso Ernestina também seja contemplada os recursos sejam investidos no Centro Esportivo Aderi Baumgratz Soares. Trouxe dados acerca da vacinação infantil da COVID 19 em Ernestina. Solidarizou-se às reivindicações dos professores manifestando-se favorável ao pagamento da remuneração conforme prevista em Lei. O Vereador Ari Antonio Mello, da bancada do PDT, explanou sobre a importância da presença dos professores na sessão. Manifestou-se completamente favorável à concessão do aumento salarial para a classe, afirmando que, quando o Projeto for apresentado à Câmara o seu voto será favorável. O Vereador Victor Penz, da bancada do PSDB, solicitou ao Vice-prefeito providências para a realização dos campeonatos de bocha e de futebol sete. Disse que está começando a haver falta de água ou queda substancial na pressão em determinados horários. Pediu que aqueles que ainda não têm providenciem caixa de água para não ficar se água. Agradeceu a presença dos professores afirmando que, o pagamento deve ser feito de acordo com a legislação em vigor. O Vereador Américo Luiz Formighieri, da bancada do PSDB, declarou-se favorável às reivindicações dos professores dizendo que votará favoravelmente caso o Projeto seja apresentado à Câmara para deliberação. Explanou sobre o valor total devolvido pela Câmara de Vereadores, no exercício passado, ao Poder Executivo (R$ 149.326,10) afirmando que foi solicitado que o Poder Executivo destinasse o valor para a construção de uma cobertura no pátio da Escola João Alfredo Sachser, explanando algumas de suas ações em favor da Escola e da Educação. Solicitou que sejam colocadas três cargas de pedra na propriedade do Sr. Otto Janke, na localidade de Faxinal. Sobre a construção dos açudes, afirmou que vinte e quatro horas máquina para cada açude seria um serviço considerável e que poderia ser reduzido caso fosse possível. Pediu que fossem feitos, também, trabalhos de recuperação, limpeza e ampliação dos açudes existentes, visto que a necessidade existe. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, listou vários feitos do Governo Bolsonaro, tanto na área administrativa e principalmente na área econômica. Trouxe dados acerca da lucratividade da aquicultura. Informou alguns dos dados sobre as vagas ofertadas pela empresa Stara, concordando com a fala do vereador Cristian. Sobre o asfaltamento do acesso até a divisa com o município de Nicolau Vergueiro afirmou serem novecentos mil a contrapartida do Município em mais um milhão de recursos externos. Encerrou a fala solicitando a saída do Governador Eduardo Leite do Governo Estadual. O vereador Cristian Baumgratz, da bancada do PP, concordou com a fala do Vereador Victor sobre os campeonatos de bocha e futebol sete. Agradeceu aos secretários de Obras e Agricultura pelo atendimento de solicitações suas. Parabenizou Pablo Frozza e Loudegar Gonçalves por irem representar Ernestina na Festa Campeira de Pelotas. Mostrou-se solidário às reivindicações dos professores. Disse que, como em todas as classes, mesmo na classe docente há os bons e os maus professores, mas que a luta é por uma justa causa. Voltando a falar, o Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, trouxe um pensamento do filósofo Mario Sergio Cortella: “Ensinar o que se sabe isto é, generosidade mental. Praticar o que se ensina ou seja, coerência ética. Perguntar o que se ignora isto é, humildade intelectual.”, dedicando este pensamento a todos e afirmando que os professores têm o respaldo da Câmara de Vereadores acerca de suas reivindicações. A Presidente, vereadora Raquel Goedel, da bancada do PP, afirmou ser grata a todos os professores que passaram por sua vida. Disse que está acompanhando o andamento dos trâmites visando o pagamento do índice concedido pelo Governo Federal, mostrando-se plenamente favorável à concessão de reajuste nos mesmos índices em que o Governo Federal incrementar os repasses ao Município. Agradeceu aos Secretários de Serviços Urbanos, Saúde, Agricultura e Educação pelo atendimento de demandas suas. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 02 de março, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e 1º Secretário:
Vereadora Raquel Goedel – Presidente:_______________________________________
Vereador Juliano Arend – 1º Secretário:______________________________________